52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Agosto de 2022.

PORTARIA Nº 573-S, DE 17 DE AGOSTO DE
2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de
dezembro de 1975, e com base na Lei nº 4.710 de
15 de dezembro de 1992 e Decreto nº 4.140-N de 15
de julho de 1997, e tendo em vista o que consta do
processo 2022-QPTX8, bem como

CONSIDERANDO a ordem judicial contida na sentença
do processo nº 00366665-80.2019.8.08.0024;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o enquadramento da servidora,
ocupante do cargo de Cozinheiro P.08, conforme
abaixo:

Nº FUNC. NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL VIGÊNCIA

4082648/1 M A R I N A U R A
P A R D I M
NASCIMENTO

E 01/05/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeito retroativo na forma
mencionada no artigo 1º.

Vitoria, 17 de agosto de 2022

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS
HUMANOS

Protocolo 916824

PORTARIA SEGER Nº  574 -S   DE   19    DE
AGOSTO        DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS - SEGER, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 4576-R, de 10
de fevereiro de 2020, bem como o que consta no
processo e-docs nº 2021-4BZ7Q,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias,
o prazo previsto no Art. 4º da Portaria nº 497-S,
publicada em 17 de agosto de 2021, prorrogada pela
Portaria nº 145-S, publicada em 17 de fevereiro de
2022, retificada em 18 de fevereiro de 2022, para
conclusão da apuração da conduta de consignatária
cadastrada no Sistema Digital de Consignações
- eConsig.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 11 de agosto
de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 917216

PORTARIA SEGER Nº  575 -S   DE   19    DE
AGOSTO        DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS - SEGER, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 4576-R, de 10
de fevereiro de 2020, bem como o que consta no
processo e-docs nº 2020-SZNB0,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias,
o prazo previsto no Art. 4º da Portaria nº 496-S,
publicada em 17 de agosto de 2021, prorrogada
pela Portaria nº 142-S, publicada em 17 de fevereiro
de 2022, para conclusão da apuração da conduta
de consignatária cadastrada no Sistema Digital de
Consignações - eConsig.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 11 de agosto
de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos

Humanos
Protocolo 917221

PORTARIA Nº 576-S, DE 19 DE AGOSTO DE
2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043,
de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o
consta do Processo e-Docs nº 2022-3XMDQ,

RESOLVE
Art. 1º CESSAR, o art. 2º da Portaria nº 257-S,
publicada em 20 de maio de 2020, que alocou
a servidora THAIS TESSAROLLO, nº funcional
3003140/2, na Secretaria de Estado de Direitos
Humanos - SEDH, a partir de 18 de agosto de 2022.

Art. 2º ALOCAR, nos termos do art. 6º, parágrafo
único, c/c com art. 7º do Decreto nº 5170-R, de 7
de julho de 2022, a Analista do Executivo THAIS
TESSAROLLO, nº funcional 3003140/2, na
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, a partir
de 18 de agosto de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 917534

RESUMO 19º TERMO ADITIVO
Processo Nº. 2020-V781R
Pregão Nº. 027/2016
Contrato Nº. 019/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Gestão e
Recursos Humanos - SEGER
CONTRATADA: TICKET GESTÃO EM MANUTENÇÃO
EZC S.A.
DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é acrescer a PMES
a importância de R$ 900.000,00, representando
5,88% do valor inicial atualizado do contrato,
conforme autoriza a Cláusula Décima Primeira do
contrato primitivo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 12:24:25 Código de Autenticação: 748d92af

gloriete.almeida
Highlight

E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Agosto de 2022.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PMES
Programa de Trabalho: 10.45.103.06.181.0561.2902
Natureza: 339030
Fonte: 301
Valor: R$900.000,00
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e
condições constantes do Contrato primitivo.

Vitória, 19 de agosto de 2022
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos
Humanos

Protocolo 917581

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

Instrução de Serviço DIO Nº 080, de 19 de
Agosto de 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE LINDOMAR JOSÉ
GOMES, no uso de suas atribuições legais, faz
publicar o seguinte ato.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados
para implementarem a Política de Dados Abertos
conforme o Decreto nº 5139-R/2022:

- Responsável pela coordenação e elaboração do
Plano de Dados Abertos:
Nome do servidor: Angelo Aurelio dos Santos
Nº funcional: 3007570
e-mail: angelo.santos@dio.es.gov.br

- Responsável pela publicação, atualização periódica,
evolução e manutenção dos dados no Portal de
Dados Abertos
Nome do servidor: Leonardo Poncio Dias
Nº funcional: 2965526
e-mail: leonardo.dias@dio.es.gov.br

- Responsável pela orientação das unidades e pela
garantia do cumprimento das normas referentes aos
dados abertos
Nome do servidor: Angelo Aurelio dos Santos
Nº funcional: 3007570
e-mail: angelo.santos@dio.es.gov.br

- Responsável pela prestação de assistência quanto
ao uso de dados e garantia da publicação do Plano
de Dados Abertos
Nome do servidor: Luiz Carlos Samora
Nº funcional: 825983
e-mail: luiz.samora@dio.es.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 19 de agosto de 2022.
LINDOMAR JOSÉ GOMES
DIRETOR PRESIDENTE

Protocolo 917627

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

ERRATA
No Resumo do 2º Termo Aditivo da Ordem de
Execução de Serviço N.º 299/2022, publicado no
Diário Oficial dos Poderes do Estado - DIO/ES, na
data de 14.07.2022.
Onde se lê:
Aditivo de Prazo, estendendo de 16/07 a 15/08/2022,
ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Leia-se:
Aditivo de Prazo, estendendo de 16/07 a 15/08/2022
e Aditivo de Carga Horária, aumentando em 08
(oito) horas, ficando inalteradas as demais cláusulas
contratuais.

Vitória, 19 de Agosto de 2022
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 917560

RESUMO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
409/2022
PROCESSO Nº 2022-VPW76
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente Curso
Noções Básicas de Digitalização de Documentos -
Turma V e VI - Demanda Específica SEGER/PROGED
(Descentralização)
Contratado: Michel Caldeira de Souza Período:
24 e 30/08/2022 Valor Hora: R$ 85,00 | Carga
Horária Total: 08h.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.122.0050.4251, Elemento de
despesa: 339036, Fonte: 0101.

Vitória, 19 de Agosto de 2022
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 917565

RESUMO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
410/2022
PROCESSO Nº 2022-CSWB3
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no
Curso: Power BI - Turma III Contratado: Victor
Nunes Toscano Período: 22 e  23/08/2022 Valor
Hora: R$ 109,00 Carga Horária Total: 16h
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, Elemento de
despesa: 339036, Fonte: 0101.

Vitória, 19 de Agosto de 2022
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 917569

RESUMO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
406/2022
PROCESSO Nº 2022-3RDCN
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no Curso
de Aperfeiçoamento de Oficiais - Disciplina de Gestão
de Desastres e de Grandes Operações - Demanda
Específica CBM/ES - TC 005/2022 - Portaria 029-R
04/08/2022.
Contratado: Fábio Maurício Rodrigues Pereira

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 12:24:25 Código de Autenticação: 748d92af